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Úvod

Tématem bádání jsou pečeti královéhradeckých biskupů od doby založení králové

hradecké diecéze do konce osmnáctého století. Cílem bakalářské práce je shromáždit

exempláře biskupských pečetí, které jsou dochované v aktovém materiálu ve Státním

okresním archivu Hradec Králové, a dále přivěšené pečeti k pergamenovým listinám,

které jsou k dispozici v Národním archivu v Praze. Dalším úkolem je zhotovení kata

logu pečetí, ze kterého se provede sfragistická a heraldická analýza jednotlivých pečetí.

U sfragistické analýzy se zaměříme na vnější znaky pečeti, které jsou typické pro

novověké období. U heraldické analýzy půjde především o to správně blasonovat erb

u jednotlivých pečetních obrazů. Některé pečetě ale nejsou dobře zachovalé, a proto na

nich není vidět, co je přesně na pečetním obraze vyobrazeno. Na základě toho je baka

lářská práce obohacena jednotlivými medailonky královéhradeckých biskupů, čímž se

vytvoří podklad pro typologii jejich pečetí, a to díky jejich původu (rodinnému znaku),

který se na pečeti objevuje. Jedná se celkem o čtrnáct medailonků královéhradeckých

biskupů a to od biskupa Matouše Ferdinanda Sobka z Bilenberka až po biskupa Jana

Leopolda Haye.

Základním pramenem pro naše bádání byl aktový materiál fondu Biskupského ar

chivu, uloženého ve Státním okresním archivu Hradec Králové, kde je tento fond tvo

řen fascikly jednotlivých biskupů. Použito bylo jen jedenáct fasciklů, jelikož u třech

biskupů se nedochovaly písemnosti a to u biskupa Bohumíra Kapouna ze Svojkova,

Mořice Adolfa Karla vévody Saského a Aloise Josefa hr. Krakovského z Kolovrat.1 U

některých biskupů navíc bylo minimum písemností, u kterých žádná pečeť nebyla při-

tištěna. Nevýhodou je to, že pečetě nejsou v aktovém materiálu zaznamenány, proto

badatel musí všechen materiál projít. Je pravděpodobné, že tyto biskupské pečetě se

dají nalézt i v jiných archivech díky korespondencím, které si vedli. Celkem je použito

pro tuto bakalářskou práci 21 pečetí, některé z nich jsou přidány z fondu České guber

nium, Česká finanční prokuratura Praha, Archivy českých klášterů zrušených za Josefa

II., uložené v Národním archivu.

1 F R A N C E K , Jindřich, ŠIMEK, Tomáš, Biskupský archiv. Hradec Králové I. Díl 1659-1934, SOA,
1993, s. 18-20.
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O těchto pečetích nemáme dostatek informací, ale zato máme literaturu o jejich

znacích (erbech), které se vyskytují právě v jejich pečetním obraze. Důležitým podkla

dem pro typologii pečetí je článek Pavla Pokorného, Znaky královéhradeckých bis

kupů? nebo kniha Jany Croy, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence? kde mů

žeme najít vyobrazené erby královéhradeckých biskupů. Ohledně sfragistické analýzy

se můžeme opřít o knihy Jarmily a Tomáše Krejčíkových, (Úvoddo české sfragistiky4

nebo Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky.5 Dále můžeme použít i publikaci

Karla Maráze, Sfragistika: studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a

archivnictví.6 V heraldické analýze se můžeme opřít o literaturu, která j e popsána výše,

ale můžeme j i doplnit knihou od Tomáše Krejčíka, Základy heraldiky.1 O základech

blasonování se můžeme dočíst v knize Milana Bubna, Encyklopedie heraldiky? která

pomohla nastínit církevní heraldiku. Pro porovnání můžeme použít knihu od Karla

Schwarzenberga, Heraldika?

Jelikož se jedná o církevní novověké pečeti, o kterých není tolik informací jako o

středověkých církevních pečetích, vychází tato práce z knihy Martiny Bolom-Kotari,

Pečeti hradiských premonstrátů v pozdním středověku a raném novověku?0 Zajímalo

nás, jak se pečetě měnily, co je typické pro novověkou pečeť a následně jsme porovnali

pečetě královéhradeckých biskupů s pečetěmi hradiských premonstrátů. Abychom po

rovnali znaky na pečetích biskupů a opatů a co lze z toho vyvodit, a také co je pro raně

novověké církevní pečetě charakteristické. Dále také vycházíme z jejího článku Eccle-

2 Pavel R, POKORNÝ, Znaky královéhradeckých biskupů, In: Chrám Svatého Ducha a královna Eliška
Rejčka v Hradci Králové - historická tradice v dějinách města od chrámu ke katedrále 1308-2008, Ústí
nad Orlicí, 2009.
3 Jana, CROY, Královéhradečtí biskupové a jejich rezidence, Hradec Králové, 2014.
4 Jarmila KREJČÍKOVÁ - Tomáš KREJČÍK, Úvod do české sfragistiky, Ostrava, 1989.
5 Titíž, Základy heraldiky, genealogie a sfragistiky, Praha, 1987.
6 Karel, MARÁZ, Sfragistika: Studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a archivnictví,
Masarykova Univerzita Brno, 2014.
7 Tomáš, KREJČÍK, Základy heraldiky, Ostrava 2008.
8 Milan, B U B E N , Encyklopedie heraldiky, Praha, 1999.
9 Karel František, S C H W A R Z E N B E R G , Heraldika, Praha, 2007.
1 0 Martina, B O L O M - K O T A R I , Pečeti hradiských premonstrátů v pozdním středověku a raném novo
věku, Červený Kostelec, 2015.
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siastical sigillography in the Czech Republic: current situation, themes and perspecti

ves,11 ve kterém se zabývá výzkumem církevních novověkých pečetí, kde mimo jiné

zmiňuje, že „pečetěpo roce 1526 mají také svou hodnotu"}1

Sfragistika je jednou z pomocných věd historických aje úzce provázaná i s jinými

pomocnými vědami. Kromě heraldiky spolupracuj e i s diplomatikou, která pomáhá tak,

že listina určuj e poměrně přesně časové zařazení pečeti. 1 3 S diplomatickým materiálem

nám pomáhala kniha od Jindřicha Sebánka, Česká diplomatika do roku 1848,14 která

nám pomohla identifikovat některé písemnosti a díky tomu jsme mohli poznat i hod

notu pečeti, a také zda se jedná o velkou či menší pečeť. Pro typologii pečetí můžeme

použít knihu od Ivana Hlaváčka, Vademecum pomocných věd historických.15

Bakalářská práce je členěna do tří kapitol, kde každá z nich je rozdělena na několik

podkapitol. První kapitola se věnuje vzniku královéhradecké diecéze a jejím biskupům.

Je rozdělena do tří podkapitol. V té první se seznámíme s příčinami, které vedly

k tomu, že v Hradci Králové vzniklo biskupství, a také jaké spory musel řešit první

biskup Matouš Ferdinand z Bilenberka. Druhá podkapitola popisuje, jakými změnami

prošel Hradec Králové v 17. a 18. stoletím v kulturní a církevní oblasti. Ve třetí pod

kapitole se podíváme do života všech čtrnácti biskupů.

Druhá kapitola pojednává o církevních pečetích aje rozdělena do dvou podkapitol.

V té první se věnujeme vývoji církevních pečetí, kde upozorňujeme na specifika novo

věkých pečetí. Druhá podkapitola pojednává o historii biskupských pečetí od těch stře

dověkých až po novověké. Zde můžeme pozorovat vývoj jejich pečetí, a zda mají něco

společného.

Ve třetí kapitole se podíváme na sfragistický a heraldický popis každé pečeti. Tato

kapitolaje rozdělena do pěti podkapitol. V první kapitole se nachází katalog pečetí krá

lovéhradeckých biskupů, kde popíšeme každou jednotlivou pečeť, to znamená, že po

píšeme její tvar, velikost, druh, materiál, pečetní obraz a pečetní text. K popisu pečeti

1 1 Martina, B O L O M - K O T A R I , Ecclesiastical sigillography in the Czech Republic: current situation,
themes and perspectives, Revista Portugiesa de História 48, 2017.
1 2 Tamtéž, s. 23.
1 3 J. KREJČÍKOVÁ - T. KREJČÍK, Úvod, s. 5.
1 4 Jindřich ŠEBÁNEK - Zdeněk F I A L A - Zdenka HLEDÍKOVÁ, Česká diplomatika do roku 1848,
Praha, 1984.
1 5 Ivan HLAVÁČEK - Jaroslav KAŠPAR - Rostislav N O V Y , Vademecum pomocných věd historic
kých, H+H, 1994.

[…]

novnických domů v Hradci Králové.

2 3 0 Ladislav, H O L O U B E K , Vybrané ukázky z církevní diplomatiky po r. 1526 se zvláštním zřetelem ke
královéhradecké diecézí, Studijní pomůcka pro studenty K V P H A FF U H K , s. 5-6.
2 3 1 1 . HLAVÁČEK - Jaroslav KAŠPAR - R. NOVÝ, Vademecum, s. 201.
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Závěr

Cílem práce bylo shromáždit pečetě královéhradeckých biskupů od založení

diecéze až po konec 18. století. Následně pak udělat sfragistický a heraldický rozbor

pečetí a na základě tohoto rozboru zhodnotit možnosti studia novověkých pečetí.

U všech pečetí královéhradeckých biskupů se podařilo udělat sfragistický rozbor,

u žádné z pečetí se neobjevil z tohoto hlediska žádný problém. Zajímavým exemplářem

byla pečeť Jana Leopolda Haye, která byla z černého pečetního laku. Toto zbarvení se

moc často nevyskytovalo. Heraldický rozbor byl už poměrně náročnější, jelikož ně

které pečetní obrazy nejdou dobře identifikovat. Štíty u některých biskupů byly rozdě

lovány na více polí a figury jsou čím dál více přirozené, 2 3 2 to znamená bez předepsané

heraldické stylizace. Většina erbů, které se objevovaly v pečetním obraze, se podobala

znakům, tak jak byly popsány heraldikem Pavlem R. Pokorným v článku, nebo byly

znázorněny v knize od Jany Croy. Našla se tady výjimka u pečeti biskupa Bohumíra

Kapouna ze Svojkova, na jehož pečetním obraze se užívá polepšený znak Kapounů ze

Svojkova z roku 1644. Jednotlivé pečetě jsme porovnali s pečetěmi olomouckých bis

kupů a s pečetěmi hradiských premonstrátů. Zatímco pečetě olomouckých biskupů

měly z hlediska církevní heraldiky velmi podobnou kompozici jako pečetě královéhra

deckých biskupů, pečetě hradiských premonstrátů se poněkud lišily. Jelikož se jedná o

řád, objevují se na jejich štítech, na rozdíl od pečetí královéhradeckých biskupů, patroni

tohoto řádu (např. sv. Štěpán).

Podařilo se nashromáždit 21 pečetí ze Státního okresního archivu Hradec Králové

a z Národního archivu. Některé pečeti jsou připojené k pergamenovým písemnostem a

dají se vyhledat na webové stránce www.monasterium.net. Ostatní pocházejí z akto

vého materiálu. U třech biskupů se nepodařilo najít ani jednu pečeť, buďto byly zni

čené, nebo nebyl dohledán materiál, kde by mohla být pečeť přitištěna. Je pravděpo

dobné, že bychom našli pečeti královéhradeckých biskupů i v jiných archivech (napří

klad v korespondenci, kde jsme našli většinu těchto pečetí). V aktovém materiálu není

snadné najít novověké pečeti, jelikož se nenacházejí v archivní pomůcce (inventáři).

2 3 2 Martina, VOLŠANSKÁ, Pečetní sbírka z Rodinného archivu Šliků [online]. Hradec Králové, 2016
[cit. 2021-07-01]. Dostupné z: https://theses.cz/id/mxnj4w/, s. 33.
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Proto si badatel musí objednat veškerý materiál a tento materiál prohledat. Toto bádání

je časově velmi náročné, tudíž i studium těchto pečetí nemusí být z tohoto důvodu tolik

žádané. Nebylo by od věci, kdyby se v těchto pomůckách začalo psát, že se tam nachází

pečeť. Novověké pečeti navíc nejsou tolik probádány, existují o nich velmi málo pu

blikací, na rozdíl od středověkých pečetí, které jsou z ikonografického hlediska zají

mavější než novověké. 2 3 3 Je to možná tím, že novověké pečeti jsou menší a objevují se

na nich většinou už jen heraldické motivy, navíc heraldika v novověku byla na pokraji

úpadku. 2 3 4 Přesto by se novověké pečeti neměly podceňovat, jelikož se nám podařilo

nashromáždit pár nádherných exemplářů, které dokazují, že novověké pečeti jsou

stejně hodnotné, jako o ty středověké. Během bádání jsme se setkali i s jinými peče

těmi, něž s těmi biskupskými. Biskupové vedli korespondence se šlechtou a dalšími

významnými lidmi, díky čemuž můžeme porovnat, jak se od sebe lišila církevní a šlech

tická pečeť a co mají společného. Zde by se dalo na tuto bakalářskou práci navázat a

pokračovat v tomto odvětví. Případně by bylo možné zkoumat pečeti královéhradec

kých biskupů do dnešní doby.

J. KREJČÍKOVÁ- T. KREJČÍK, T., Základy, s. 24-25.
M . B O L O M - K O T A R I , Ecclesiastical sigillography in the Czech Republic, s. 23.
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Přílohy

1) Matouš Ferdinand Sobek z Bilenberka

Velká pečeť

Menší pečeť

2) Jan Bedřich z Valdštejna

Velká pečeť

3) Jan František Kryštof,

Velká pečeť

svobodný pán z Talmberka

Menší pečeť

4) Bohumír Kapoun ze Svojkova

Menší pečeť

5) Tobiáš Jan Becker

Sekret
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6) Jan Adam Bernhard hrabě Vratislav z Mitrovic

Menší pečeť 1

Menší pečeť 2

7) Václav František Karel Košínský svobodný pán z Košína

Velká pečeť

Menší pečeť 1

8) Jan Josef hrabě Vratislav z Mitrovic

Menší pečeť 1

Menší pečeť 2

Sekret 1

9) Antonín Petr, hrabě Příchovský z Příchovic

Menší pečeť

10) Jan Ondřej Kaiser rytíř z Kaisernu

Menší pečeť
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11) Jan Leopold Hay

Sekret 1

Sekret 2