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BP je věnována pečetím královéhradeckých biskupů, kteří drželi svůj úřad od vzniku diecéze

do konce 18. století (jedná se o 14 osobností, z nichž poslední sledovaný, Jan Leopold Hay,

byl v úřadu do své smrti roku 1794). Dle anotace má práce vedle katalogu pečetí přinést

„sfragistickou a ikonografickou, resp. heraldickou analýzu jednotlivých pečetí“ a dále se

pokusit na tomto základě „zhodnotit možnosti studia novověké sfragistiky.“ Je nutno

konstatovat, že se těchto cílů podařilo dosáhnout jen částečně.

Práce je strukturována logicky, po Úvodu nastiňujícím obsah a členění práce a dosavadní

bádání, následuje 1. kapitola věnovaná stručně dějinám královéhradecké diecéze ve

sledovaném čase a medailonkům uvedených 14 duchovních správců. Druhá kapitola je

zaměřena na církevní sfragistiku coby vědeckou disciplínu. Třetí kapitola se skládá ze dvou

částí – katalogu pečetí (obsahujícího 21 exemplářů) a dále pak rozboru a vedle toho ještě

srovnání artefaktů s pečetěmi olomouckých biskupů a opatů premonstrátského kláštera

Hradisko u Olomouce. Text končí Závěrem shrnujícím získané poznatky, seznamy zdrojů a

obrazovou přílohou, v níž jsou všechny katalogizované kusy zachyceny ve fotografii.

Připomínek k textu je povícero, s každou kapitolou přibývají. První dvě kapitoly jsou

přirozeně zpracovány jako kompilace základní literatury, z níž ovšem místy čiší autorčina

jistá tendence ke zkracování sdělení původních autorů, reprezentovaná např. větou „Valdštejn

neměl moc dobré vztahy s Hradcem Králové, a proto královehradecká[sic!] diecéze

nezaznamenala žádné změny“ (s. 21). V podkapitolách týkajících se církevní sfragistiky, resp.

objektů jejího zájmu z důvodu absence hlubšího výzkumu raně novověkého údobí využito

několika málo textů. Vzhledem k dílčí probádanosti materiálu přicházejí jejich autoři často

s odlišnými závěry či tezemi, které se bakalantce nepodařilo vždy šťastně převést do jejího

textu – tak se např. na s. 34 dozvídáme, že „motivy běžného života“ převládají na pečetích

neřádových církevních činitelů od 16. století, na straně následující je však ve stejné

souvislosti řeč již o století patnáctém (Prajka vs. Krejčíkovi) apod.

Katalog obsahuje pečeti jedenácti biskupů, když u třech z nich se nepodařilo v zkoumaných

pramenech nalézt ani jeden exemplář (otázkou tedy může být, proč jsou v první kapitole

uváděny jejich medailony s popisy erbů…). Podle všeho je však od tohoto počtu nutno odečíst

ještě přinejmenším biskupy Valdštejna a Příchovského, u nichž jsou v katalogu zachyceny

pouze pečeti pocházející z dob jejich pražského archiepiskopátu – zdali by eventuálně mohly

nějakým způsobem navazovat na nějakou předchozí „hradeckou“ pečeť, nebo se spíše řadí do

nějaké „řady“ pražské anebo je to ještě jinak, není v textu bohužel naznačeno. Dlužno dodat,

že samotné katalogové popisy pečetí jsou na dobré úrovni, byť u položky č. 1 (foto na s. 66) a

č. 3 (s. 67) se autor těchto řádků nemůže ubránit dojmu, že text v opisu je v porovnání

s katalogizačním přepisem poněkud delší.

Nejslabším článkem BP je rozbor shromážděného a popsaného materiálu. Podkapitoly tohoto

dílu poukazují na obvyklé prvky sfragistické analýzy, jak vnitřní, tak vnější, od typů pečetí,

přes tvar, materiál, po obraz, text nebo funkci. Namnoze se však k těmto fenoménům

dozvídáme jen nejzákladnější „encyklopedické“ údaje (příkladem budiž třeba oddíly 3.2.5 či

3.2.6), aniž by byly jakkoliv vztaženy ke zkoumanému materiálu (pomiňme, že někdy je lze

jen ztěží považovat za skutečné definice – viz např. charakteristika pastýřských listů

vydestilovaná z Vademeca pomocných věd historických na s. 59). Srovnání s pečetěmi

olomoucké biskupské a řádové provenience je schematické, ne zcela srozumitelné je kupř.

sdělení, že pečetě olomouckých episkopů jsou „takřka z kompozice identické“, doplněné

vzápětí informací, že na rozdíl od hradeckých je na nich přítomen znak diecéze (s. 58).

Avizované naznačení možností dalšího výzkumu v oblasti raně novověké církevní sfragistice

v práci až na výroky typu „nebylo by od věci, kdyby se v těchto [archivních] pomůckách

začalo psát, že se tam nachází pečeť“ (s. 62) chybí. Námětů však shromážděný materiál

přinesl poměrně hodně, jen je uchopit – maně bychom mohli uvažovat např. o postižení

fenoménu šlechtictví a držení erbů budoucích biskupů, které se nějakým způsobem odrazilo

v pojetí pečetního obrazu/obrazů (resp. jejich „úředního“ erbu), nebo o distinkci mezi

veřejnou a privátní rolí biskupů, kterou ostatně v shromážděném materiálu pravděpodobně

představují jeden z sekretů a signet biskupa Haye, exponujících jeho rodový erb a iniciály bez

církevních konotací.

Jazyková stránka textu na některých místech značně pokulhává, ať už jde o interpunkci,

stylistiku, gramatiku či terminologii (např. „Košínskův erb“ na s. 25, když je řeč o erbu

biskupa Košínského, či „dvojocasí lev“ na s. 57 atd.). V seznamu literatury pak u článků

v periodicích a kapitol v knihách schází stránkování.

Přes tyto připomínky by ovšem bakalantka měla dostat možnost BP řádně obhájit, neb

přinejmenším v oblasti katalogizace (která mj. vyžadovala na základě příslušných vodítek

určit typ pečetí, a to se podařilo) lze její práci pokládat za vyhovující.

V Hradci Králové 16. 8. 2021